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株 主 の 皆 様 へ 

 

 株主の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申しあ

げます。 

 平素は当社の事業運営に格別のご支援、ご高配を賜り

厚く御礼申しあげます。 

 当社は平成20年３月31日をもちまして、第74期（平成

19年４月１日から平成20年３月31日まで）が終了いたし

ましたので、ここに営業の概況につきましてご報告申し

あげます。 

  

  

平成20年６月 

 

 

 
 
 
取締役社長  

 

 

 

 

 

会社概要 

●設  立 昭和30年３月７日 

●資 本 金 22億６千１百万円 

●従業員数 162名 
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営 業 の 概 況 

 
 
Ⅰ．企業集団の現況に関する事項 

 １．事業の経過およびその成果 

当連結会計年度におけるわが国経済は、堅調な企業収益

を背景とした設備投資の増加に加え、雇用環境の改善など

もあり回復基調で推移いたしましたが、後半は原油価格の

高騰による消費財等の値上げや個人消費の低迷、さらに米

国経済の減速懸念など先行きに対する不安要素を抱えなが

ら推移いたしました。 

当業界におきましては、懸念材料はあったものの、主需

要先である鉄工・半導体・建設機械産業等に支えられて堅

調に推移いたしました。また、当社グループの主要地盤で

ある東北地域の経済につきましても、鉄工・造船・半導体

エレクトロニクス等が昨年に引き続き好調を持続し、全体

として緩やかな上昇傾向で推移いたしました。 

このような状況下において、当社グループは各部門にわ

たり積極的な営業活動を展開した結果、当連結会計年度の

売上高は399億３百万円と前連結会計年度に比べ14億３千

３百万円（3.7％）の増収となりました。一方、経常利益

は素材原料の国際的な市況高騰による仕入価格の上昇や、

それに伴う物流費及び電力コストの負担増があり、14億４

千８百万円と前連結会計年度に比べ１億４千１百万円 

(8.9％）の減益となりました。また、当期純利益は経常利

益の減少に加え過年度役員退職慰労引当金繰入額を特別損

失に計上したこと等により、５億４百万円と前連結会計年

度に比べ５千８百万円（10.4％）の減益となりました。 

今後、当社グループは、引き続き基盤事業の拡充、新規

商品の開発等に注力するとともに、グループ全体の構造改

革等を推進することにより、グループの収益力の向上に努

めていく所存でございますので、株主の皆様におかれまし

ては、今後ともよろしくご支援、ご鞭撻を賜りますようお

願い申し上げます。 

なお、株主の皆様への利益還元につきましては、継続配

当を最重要課題として認識しておりますものの、当期にお

ける配当につきましては、今なお配当余力が充分とは言え

ず、引き続き無配とさせて戴きたいと存じます。 

株主の皆様には、誠に申し訳なく存じますが、事情ご賢

察のうえ何卒ご了承賜りますようお願い申し上げます。 
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事業部門別売上状況は次のとおりであります。 

 
第73期 

(平成19年３月期)
第74期 

(平成20年３月期)
前連結会計年度比

区  分 

金 額 構成比 金 額 構成比 金 額 増減率
 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

ガ ス 関 連 事 業 23,977 62.3 25,813 64.7 1,835 7.7

器具器材関連事業 11,622 30.2 11,506 28.8 △116 △1.0

そ の 他 事 業 2,869 7.5 2,584 6.5 △285 △10.0

合 計 38,469 100.0 39,903 100.0 1,433 3.7

 

ガス関連事業 

ガス関連事業におきましては、溶解アセチレンは、公共

工事減少等の影響を受け売上高は微減となりましたものの、

酸素・窒素・アルゴンのセパレートガスは、鉄工・造船・

自動車・半導体・デジタル家電等の旺盛な需要に支えられ

売上高は前年同期を上回る結果となりました。その他ガス

は、食品向けガス等の拡販により前年同期を上回る売上高

を計上いたしました。液化石油ガスは、ＬＮＧ及びオール

電化住宅の増加等、他エネルギーとの競合により、数量は

微減となりましたものの、輸入ＬＰＧ価格の高騰による価

格転嫁を進めた結果、前年同期を上回る売上高を確保いた

しました。 

以上の結果、当部門の売上高は258億１千３百万円と前

年同期に比べ7.7％の増加となりました。 

 

器具器材関連事業 

器具器材関連事業におきましては、溶接・切断器具及び

溶接材料は、造船・鉄工向けの需要を中心に順調に推移し

たものの、生活関連器具は家庭用ガス器具の需要落込みの

影響により売上高が減少いたしました。 

以上の結果、当部門の売上高は115億６百万円と前年同

期に比べ1.0％の減少となりました。 

 

その他事業 

その他事業におきましては、自動車関連機器向けの売上

高がユーザーの需要減少により前年同期を下回り、製氷・

冷凍機械等の販売増加を達成したものの、合計売上高で前

年同期を下回る結果となりました。 

以上の結果、当部門の売上高は25億８千４百万円と前年

同期に比べ10.0％の減少となりました。 
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連 結 貸 借 対 照 表 (平成20年３月31日現在) 

 
(単位：千円) 

 
科    目 金  額 科    目 金  額

 
資 産 の 部 

流 動 資 産 

現金及び預金

受取手形及び売掛金

有 価 証 券

た な 卸 資 産

繰延税金資産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

 

固 定 資 産 

有形固定資産 

建物及び構築物

機械装置及び運搬具

土 地

そ の 他

 

無 形 固 定 資産 

借 地 権

そ の 他

 

投資その他の資産 

投 資 有 価 証 券

長 期 貸 付 金

繰延税金資産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

13,660,194

2,871,232

8,940,986

5,857

1,164,963

223,061

524,371

△70,278

12,383,931

8,892,696

2,990,341

1,612,573

3,798,180

491,601

421,232

175,301

245,930

3,070,002

1,816,056

109,549

724,408

523,402

△103,414

 
負 債 の 部 

流 動 負 債 

支払手形及び買掛金

短 期 借 入 金

未 払 法 人 税 等

賞 与 引 当 金

役員賞与引当金

そ の 他

 

固 定 負 債 

社 債

長 期 借 入 金

退職給付引当金

役員退職慰労引当金

負 の の れ ん

そ の 他

 

負 債 合 計 

 

純 資 産 の 部 

株 主 資 本 

資 本 金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

自 己 株 式

 

評価・換算差額等 

その他有価証券評価差額金

 

少数株主持分 

 

純 資 産 合 計 

15,257,010

6,348,754

7,318,891

321,705

323,298

14,500

929,861

3,336,061

200,000

679,477

1,411,739

429,323

402,397

213,123

18,593,072

6,059,699

2,261,000

905,452

2,906,319

△13,072

32,288

32,288

1,359,065

7,451,053

資 産 合 計 26,044,125 負債純資産合計 26,044,125
 
(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。 
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連 結 損 益 計 算 書 (自 平成19年４月１日至 平成20年３月31日)  
 

(単位：千円) 
 

金     額 
科       目 

内  訳 合  計 

売 上 高 39,903,476

売 上 原 価 29,701,076

売 上 総 利 益 10,202,399

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 8,939,888

営 業 利 益 1,262,511

営 業 外 収 益 

受 取 利 息 及 び 配 当 金 31,446

賃 貸 料 85,418

負 の の れ ん 償 却 額 133,445

そ の 他 の 営 業 外 収 益 182,262 432,571

営 業 外 費 用 

支 払 利 息 141,067

賃 貸 費 用 47,923

そ の 他 の 営 業 外 費 用 57,760 246,750

経 常 利 益 1,448,332

特 別 利 益 

固 定 資 産 売 却 益 14,851

投 資 有 価 証 券 売 却 益 390

保 険 解 約 金 25,582

貸 倒 引 当 金 戻 入 益 4,617

退 職 給 付 引 当 金 戻 入 額 68,624

そ の 他 の 特 別 利 益 4,250 118,316

特 別 損 失 

固 定 資 産 売 却 及 び 除 却 損 69,359

減 損 損 失 15,416

過年度役員退職慰労引当金繰入額 468,611

清 浄 剤 処 理 費 用 14,707

関 係 会 社 清 算 損 84,725

そ の 他 の 特 別 損 失 7,129 659,950

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 906,698

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 430,498

法 人 税 等 調 整 額 △39,772 390,725

少 数 株 主 利 益 11,682

当 期 純 利 益 504,289
 
(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。 
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連結株主資本等変動計算書 (自 平成19年４月１日至 平成20年３月31日)  
 

(単位：千円) 
 

株  主  資  本 
項  目 

資 本 金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

平成19年３月31日残高 2,261,000 905,452 2,402,029 △12,738 5,555,743

連結会計年度中の変動額 

当 期 純 利 益 504,289 504,289

自己株式の取得 △334 △334

株主資本以外の項目 
の連結会計年度中 
の変動額(純額) 

―

連結会計年度中の変動額合計 ― ― 504,289 △334 503,955

平成20年３月31日残高 2,261,000 905,452 2,906,319 △13,072 6,059,699

 
 

 
評価・換算差額等 

項  目 その他有価証
券評価差額金

評価・換算
差額等合計

少数株主持分 純資産合計

平成19年３月31日残高 104,483 104,483 1,478,995 7,139,222

連結会計年度中の変動額 

当 期 純 利 益 ― 504,289

自己株式の取得 ― △334

株主資本以外の項目 
の連結会計年度中 
の変動額(純額) 

△72,194 △72,194 △119,930 △192,124

連結会計年度中の変動額合計 △72,194 △72,194 △119,930 311,831

平成20年３月31日残高 32,288 32,288 1,359,065 7,451,053
 
(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。 
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貸 借 対 照 表 (平成20年３月31日現在) 

 
(単位：千円) 

 
科    目 金  額 科    目 金  額

 
資 産 の 部 

流 動 資 産 

現金及び預金

受 取 手 形

売 掛 金

製品及び商品

貯 蔵 品

繰延税金資産

短 期 貸 付 金

未 収 入 金

そ の 他

貸 倒 引 当 金

 

固 定 資 産 

有形固定資産 

建 物

構 築 物

機械及び装置

容 器

土 地

そ の 他

無形固定資産 

借 地 権

そ の 他

投資その他の資産 

投 資 有 価 証 券

関係会社株式

出 資 金

関係会社出資金

長 期 貸 付 金

長 期 預 け 金

繰延税金資産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

8,749,245

762,029

3,043,123

3,029,833

384,452

5,248

86,944

1,017,484

336,203

93,017

△9,090

5,646,118

3,763,323

652,259

535,261

492,698

128,003

1,819,729

135,371

200,352

136,679

63,672

1,682,442

139,712

746,648

32,253

2,190

43,891

181,641

531,430

6,243

△1,569

 
負 債 の 部 

流 動 負 債 

支 払 手 形

買 掛 金

短 期 借 入 金

未 払 金

未 払 法 人 税 等

未 払 消 費 税 等

未 払 費 用

賞 与 引 当 金

そ の 他

 

固 定 負 債 

退職給付引当金

役員退職慰労引当金

そ の 他

 

負 債 合 計 

 

純 資 産 の 部 

株 主 資 本 

資 本 金 

資 本 剰 余 金 

資 本 準 備 金

利 益 剰 余 金 

その他利益剰余金

繰越利益剰余金

自 己 株 式 

 

評価・換算差額等 

その他有価証券評価差額金 

 

純 資 産 合 計 

9,788,426

586,439

3,374,527

5,037,000

264,090

159,908

23,503

128,727

116,840

97,389

908,452

790,296

83,440

34,716

10,696,878

3,691,784

2,261,000

885,000

885,000

549,217

549,217

549,217

△3,433

6,700

6,700

3,698,485

資 産 合 計 14,395,363 負債純資産合計 14,395,363
 
(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。 
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損 益 計 算 書 (自 平成19年４月１日至 平成20年３月31日)  
 

(単位：千円) 
 

金     額 
科       目 

内  訳 合  計 

売 上 高 25,112,902

売 上 原 価 20,805,087

売 上 総 利 益 4,307,815

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 3,873,984

営 業 利 益 433,830

営 業 外 収 益 

受 取 利 息 及 び 配 当 金 51,490

賃 貸 料 111,234

そ の 他 の 営 業 外 収 益 51,497 214,222

営 業 外 費 用 

支 払 利 息 92,559

賃 貸 費 用 33,483

そ の 他 の 営 業 外 費 用 39,870 165,913

経 常 利 益 482,138

特 別 利 益 

固 定 資 産 売 却 益 10,769

貸 倒 引 当 金 戻 入 益 7,052

そ の 他 の 特 別 利 益 150 17,971

特 別 損 失 

固 定 資 産 売 却 及 び 除 却 損 7,659

減 損 損 失 5,705

投 資 有 価 証 券 売 却 損 1,050

関 係 会 社 株 式 評 価 損 16,980

過年度役員退職慰労引当金繰入額 72,400

清 浄 剤 処 理 費 用 14,707

関 係 会 社 清 算 損 74,750

そ の 他 の 特 別 損 失 1,287 194,538

税 引 前 当 期 純 利 益 305,571

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 175,500

法 人 税 等 調 整 額 △5,745 169,754

当 期 純 利 益 135,817
 
(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。 
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株主資本等変動計算書 (自 平成19年４月１日至 平成20年３月31日)  
 

(単位：千円) 
 

株  主  資  本 

資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金 

そ の 他
利益剰余金

項  目 
資 本 金

資本準備金
資本剰余金
合 計 繰越利益

剰 余 金

利益剰余金
合 計

平成19年３月31日残高 2,261,000 885,000 885,000 413,399 413,399

事業年度中の変動額 

当 期 純 利 益 ― 135,817 135,817

自己株式の取得 ― ―

株主資本以外の 
項目の事業年度中 
の変動額(純額) 

― ―

事業年度中の変動額合計 ― ― ― 135,817 135,817

平成20年３月31日残高 2,261,000 885,000 885,000 549,217 549,217

 
 

 
株 主 資 本 評価・換算差額等

項  目 
自己株式

株主資本
合 計

そ の 他
有価証券
評価差額金

評価・換算
差額等合計

純資産合計

平成19年３月31日残高 △3,099 3,556,300 24,305 24,305 3,580,606

事業年度中の変動額 

当 期 純 利 益 135,817 ― 135,817

自己株式の取得 △334 △334 ― △334

株主資本以外の 
項目の事業年度中 
の変動額(純額) 

― △17,604 △17,604 △17,604

事業年度中の変動額合計 △334 135,483 △17,604 △17,604 117,878

平成20年３月31日残高 △3,433 3,691,784 6,700 6,700 3,698,485
 
(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。 
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会 社 の 概 況 (平成20年３月31日現在) 

 

 １．企業集団の主要な事業内容 

 当社グループは、各種高圧ガスの製造・販売、高圧ガス

用器具器材の仕入販売、製氷・冷凍機械、建設工事等を主

要な事業としております。 

 

 ２．企業集団の主要拠点等 

  (1) 当社の主要拠点 
 
名   称 所 在 地 名   称 所 在 地 

本 社 東京都中央区 郡 山 事 業 所 福島県郡山市 

札 幌 事 業 所 北海道札幌市 い わ き 事 業 所 福島県いわき市

八 戸 事 業 所 青森県八戸市 関 東 事 業 所 千葉県白井市 

仙 台 事 業 所 宮城県多賀城市 酒 田 事 業 所 山形県酒田市 

秋 田 事 業 所 秋田県秋田市 新 潟 営 業 所 新潟県新潟市西区

 

  (2) 主な子会社の主要拠点 
 
名   称 所 在 地 

いわきガス株式会社 福島県いわき市 

東 邦 運 送 株式会 社 宮城県多賀城市 

東 邦 新 潟 株式会 社 新潟県新潟市西区 

太 平 熔 材 株式会社 秋田県秋田市 

東 邦 岩 手 株式会 社 岩手県紫波郡矢巾町

荘内ガス株式会社 山形県酒田市 

常 磐 熔 材 株式会 社 福島県いわき市 

株 式 会 社 東 酸 青森県青森市 

東 ホ ー 株 式 会 社 神奈川県大和市 

 

 ３．株式の状況 

  (1) 発行可能株式総数 80,000,000株

  (2) 発行済株式の総数 35,020,000株

  (3) 株主数 4,718名

  (4) 発行済株式（自己株式を除く）の総数の10分の１以上

の数の株式を有する株主 
 

株   主   名 持 株 数 出資比率 

千株 ％

東 ソ ー 株 式 会 社 8,568 24.48
 
(注) 出資比率は、自己株式27,598株を控除して計算しております。 
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取締役および監査役 (平成20年６月27日現在) 

 

代表取締役社長 櫻 井 琢 平 

代 表 取 締 役 久 保 田  正  夫 

代 表 取 締 役 佐 々 木  雅  一 

取 締 役 小 西 国 温 (新任)

取 締 役 吉 田  等 

取 締 役 齋 藤 絃 次 

取 締 役 神 保 直 世 (新任)

取 締 役 太 田 垣  啓  一 

常 勤 監 査 役 志 田 金 治 

常 勤 監 査 役 青 柳 英 司 

監 査 役 河 本 浩 爾 

監 査 役 安 達  徹 

 
 
(注) 監査役青柳英司、河本浩爾、安達 徹の３氏は、会社

法第２条第16号に定める社外監査役であります。 
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執 行 役 員 (平成20年６月27日現在) 

 

 当社では、経営機能と業務執行機能の分担を

明確化し、取締役会を活性化するため、執行役

員制度を導入いたしております。各役付執行役

員および執行役員は下記のとおりであります。

 なお、※は取締役兼務者であります。 

 

 

※社長執行役員 櫻 井 琢 平 

※専務執行役員 久 保 田  正  夫 

※専務執行役員 佐 々 木  雅  一 

※常務執行役員 小 西 国 温 (新任)

※執 行 役 員 吉 田  等 

※執 行 役 員 齋 藤 絃 次

※執 行 役 員 神 保 直 世

 執 行 役 員 矢 部 忠 夫 

 執 行 役 員 早 川 三 郎 

 執 行 役 員 島  正 博 

 執 行 役 員 江 良 昌 三 (新任)

 執 行 役 員 谷 代  進

 執 行 役 員 柴 田  宏
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事 業 所 所 在 地  

 
 

本     社 東京都中央区東日本橋二丁目４番10号 
   電 話 03-5687-5200 
営 業 本 部 宮城県仙台市青葉区本町一丁目11番１号仙台グリーンプレイス７Ｆ
   電 話 022-352-7141 
札 幌 事 業 所 北海道札幌市清田区美しが丘３条９丁目１番25号
   電 話 011-881-3557 
八 戸 事 業 所 青森県八戸市北インター工業団地一丁目８番８号
   電 話 0178-21-2200 
仙 台 事 業 所 宮城県多賀城市栄二丁目４番１号 
   電 話 022-365-6341 
秋 田 事 業 所 秋田県秋田市土崎港相染町字浜ナシ山７番地の６
   電 話 018-845-1174 
酒 田 事 業 所 山形県酒田市大浜一丁目４番88号 
   電 話 0234-33-2360 
郡 山 事 業 所 福島県郡山市横塚三丁目12番16号 
   電 話 024-944-1500 
いわき事業所 福島県いわき市小名浜野田字柳町41番地27
   電 話 0246-58-7751 
関 東 事 業 所 千葉県白井市中98番18号 
   電 話 047-492-0841 
新 潟 営 業 所 新潟県新潟市西区山田2550番地１ 
   電 話 025-201-2077 
北関東営業所 栃木県足利市真砂町47番地 
   電 話 0284-42-1147 
大 通 営 業 所 北海道札幌市中央区大通東７丁目12番 
   電 話 011-241-9161 
苫小牧営業所 北海道苫小牧市一本松町10番地６ 
   電 話 0144-55-1641 
石 狩 営 業 所 北海道石狩市新港西三丁目750番地４ 
   電 話 0133-73-6959 
釧 路 営 業 所 北海道釧路市愛国西三丁目21番15号 
   電 話 0154-36-1785 
旭 川 営 業 所 北海道旭川市東鷹栖２線11号2537番地の11
   電 話 0166-57-8027 
小川原湖営業所 青森県上北郡六ケ所村大字尾駮字野附1049番地２
   電 話 0175-72-2460 
 上記のほか、青森、山形、帯広 
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決 算 期 毎年３月31日 

定 時 株 主総会 毎年６月中 

上 記 基 準 日 毎年３月31日 

このほか必要あるときは、取締役会

の決議によりあらかじめ公告いたし

ます。 

公 告 掲 載方法 東京都において発行する日本経済新聞

 ＜決算公告のホームページのご案内＞

なお、当社の決算公告は、定款紙に

よる決算公告に代えて、貸借対照表

および損益計算書を当社ホームペー

ジ（http://www.toho-ace.co.jp）に

掲載することとしておりますので、

こちらでご覧いただけます。 

株主名簿管理人 東京都中央区八重洲一丁目２番１号

み ず ほ 信 託 銀 行 株 式 会 社

同事務取扱場所 東京都中央区八重洲一丁目２番１号

みずほ信託銀行株式会社本店証券代行部
 

(郵便物ご送付先電話お問い合せ先)
 

〒135-8722 東京都江東区佐賀一丁目17番７号

みずほ信託銀行株式会社証券代行部

電話 0120-288-324（フリーダイヤル)

同 取 次 所 みずほ信託銀行株式会社全国各支店

みずほインベスターズ証券株式会社本店および全国各支店

単 元 株 式 数 1,000株 

単元未満株式の

買取請求場所

上記株主名簿管理人がお取り扱いい

たします。 

 

 

株 主 メ モ

 




